MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:
REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,
conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0030889/2021  -  01 de setembro de 2021

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de  441.383,02  (quatrocentos e quarenta e um mil
trezentos e oitenta e três reais  e dois centavos ), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua
natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de
suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0007862/2020, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 01 de SETEMBRO de 2021

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003200370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Decreto Nº 0030889/2021  -  01 de setembro de 2021

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa
02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.140 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIOAÇÃO:

33904601002 0,00100100010000 10.920,00

Total por Ação  0,00 10.920,00
Total por Unidade  0,00 10.920,00

Total por Órgão  0,00 10.920,00
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.036 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇAAÇÃO:

33903021000 0,00100100010000 5.000,00

33903933000 0,00100100010000 5.000,00

Total por Ação  0,00 10.000,00
2.146 - GESTÃO DA DEFESA SOCIALAÇÃO:

33903017000 0,00100100010000 5.000,00

33903022000 0,00100100010000 4.000,00

33903933000 0,00100100010000 5.000,00

33904601001 0,00100100010000 35.400,00

33904601002 0,00100100010000 7.260,00

33904705000 0,00100100010000 5.000,00

33909299000 0,00100100010000 5.000,00

33909399000 0,00100100010000 4.044,34

Total por Ação  0,00 70.704,34
Total por Unidade  0,00 80.704,34

02  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVILUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.144 - GESTÃO DA DEFESA CIVILAÇÃO:

44905218000 0,00100100010000 4.000,00

Total por Ação  0,00 4.000,00
Total por Unidade  0,00 4.000,00

Total por Órgão  0,00 84.704,34
07  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.147 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANOAÇÃO:

33903912000 0,00100100010000 4.286,96

Total por Ação  0,00 4.286,96
Total por Unidade  0,00 4.286,96

Total por Órgão  0,00 4.286,96
08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DA FAZENDAUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.011 - IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS  - SEMFAAÇÃO:

33901414000 0,00100100010000 5.000,00

33903599000 0,00100100010000 5.000,00

33903984000 0,00100100010000 4.239,00

33903999000 0,00100100010000 9.000,00

33904014000 51.875,00100100010000 0,00

Total por Ação  51.875,00 23.239,00
2.042 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOSAÇÃO:

33903599000 0,00100100010000 7.434,11

33904006000 0,00100100010000 100,00

33904012000 0,00100100010000 20.317,71

44905219000 0,00100100010000 423,90

Total por Ação  0,00 28.275,72
2.148 - GESTÃO FAZENDARIAAÇÃO:

31901174000 0,00100100010000 30.000,00Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003200370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

33901416000 0,00100100010000 4.239,00

33903099000 0,00100100010000 20.071,70

33903301000 0,00100100010000 4.239,00

33903709000 0,00100100010000 3.527,58

33903908000 0,00100100010000 8.478,00

33903999000 0,00100100010000 9.129,23

33904601001 0,00100100010000 25.600,50

44905217000 0,00100100010000 4.239,00

44905229000 0,00100100010000 4.706,92

31909602000 30.000,00100100010000 0,00

Total por Ação  30.000,00 114.230,93
Total por Unidade  81.875,00 165.745,65

Total por Órgão  81.875,00 165.745,65
09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIALUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.150 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIALAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 8.000,89

Total por Ação  0,00 8.000,89
Total por Unidade  0,00 8.000,89

Total por Órgão  0,00 8.000,89
11  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.155 - GESTÃO DESENVOLVIMENTO ECONOMICOAÇÃO:

33904601001 0,00100100010000 19.080,00

Total por Ação  0,00 19.080,00
Total por Unidade  0,00 19.080,00

Total por Órgão  0,00 19.080,00
12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.036 - SEMANA DO REI ROBERTO CARLOSAÇÃO:

33903099000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 100,00
1.037 - RECUPERAÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS E PATRIMONIOS CULTURAISAÇÃO:

33903024000 0,00100100010000 3.762,10

33903025000 0,00100100010000 100,00

33903026000 0,00100100010000 100,00

33903622000 0,00100100010000 100,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 4.162,10
2.156 - GESTÃO DE CULTURAAÇÃO:

33903615000 0,00100100010000 2.657,90

33903955000 0,00100100010000 5.000,00

33903977000 0,00100100010000 100,00

33903982000 0,00100100010000 100,00

33903984000 0,00100100010000 1.800,00

33904705000 0,00100100010000 100,00

33909299000 0,00100100010000 100,00

33909399000 0,00100100010000 100,00

44905203000 0,00100100010000 100,00

44905206000 0,00100100010000 100,00

44905212000 0,00100100010000 100,00

33903021000 3.920,00100100010000 0,00

33903944000 7.500,00100100010000 0,00

Total por Ação  11.420,00 10.257,90
2.194 - EVENTOS TURISTICOSAÇÃO:

33903699000 0,00100100010000 4.479,91

Total por Ação  0,00 4.479,91
2.195 - GESTAO DE TURISMOAÇÃO:

33903102000 0,00100100010000 4.200,00
Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3100300032003200370038003A00540052004100, Documento
assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Total por Ação  0,00 4.200,00
Total por Unidade  11.420,00 23.199,91

Total por Órgão  11.420,00 23.199,91
13  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZERUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.100 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE NÚCLEOS DE ESPORTE EDUCACIONAL, DE RENDIMENTO E DE QUALIDADE DE VIDAAÇÃO:

33903023000 0,00100100010000 5.000,00

33903699000 0,00100100010000 3.000,00

Total por Ação  0,00 8.000,00
2.101 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETASAÇÃO:

33504300000 0,00100100010000 2.274,25

Total por Ação  0,00 2.274,25
Total por Unidade  0,00 10.274,25

Total por Órgão  0,00 10.274,25
14  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOSUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.104 - REVITALIZAÇÃO DE ÁREAS PÚBLICASAÇÃO:

33903023000 0,00100100010000 470,58

33903025000 0,00100100010000 1.040,92

33903044000 0,00100100010000 100,00

33903099000 0,00100100010000 520,00

33903999000 0,00100100010000 100,00

Total por Ação  0,00 2.231,50
2.158 - GESTÃO DE SERVIÇOS URBANOSAÇÃO:

33903999000 0,00100100010000 85,48

33903044000 85,48100100010000 0,00

33904601001 250.000,00100100010000 0,00

33909399000 2.231,50100100010000 0,00

Total por Ação  252.316,98 85,48
Total por Unidade  252.316,98 2.316,98

Total por Órgão  252.316,98 2.316,98
17  - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOÓRGÃO:

02  - DESENVOLVIMENTO DO ENSINOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.132 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES DA EDUCAÇÃO INFANTILAÇÃO:

33903024000 16.505,04111100050000 0,00

44504200000 29.836,00111100050000 0,00

44504200000 49.430,00111100060000 0,00

Total por Ação  95.771,04 0,00
Total por Unidade  95.771,04 0,00

03  - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
1.057 - IMPLANTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E RECURSOS TECNOLÓGICOS DIGITAIS NO ENSINO FUNDAMENTALAÇÃO:

44905219000 0,00111100010000 95.771,04

Total por Ação  0,00 95.771,04
Total por Unidade  0,00 95.771,04

Total por Órgão  95.771,04 95.771,04
18 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
2.175 - ESCOLA DO SERVIDORAÇÃO:

33903933000 0,00100100010000 8.083,00

33903971000 0,00100100010000 9.000,00

Total por Ação  0,00 17.083,00
Total por Unidade  0,00 17.083,00

Total por Órgão  0,00 17.083,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003200370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESPIRITO SANTO
27.165.588/0001-90

SETEMBRO / 2021

Total da Movimentação  441.383,02 441.383,02

Victor da Silva Coelho

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100300032003200370038003A00540052004100, Documento

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-09-01T21:43:55-0300